praeceptis reliquerat uates Venusinus, et CL. Borrichius in illo desiderarat. Eundem si audias, Aeneae sigulare cum Turno certamen, quod caput est actionis primariae, parum heroici genii habebit, neque imitandi faciet potestatem. Aeneas armis inuictis, quae fabricatur Vulcanus, munitur; Turnus Metisci, aurigae sui, gladium, casu oblatum, stringit: illi, quo nihil metuat, uictoria diuinitus promittitur; huic terror e coelo incutitur: ille non uinci, hic uincere non potest. Pace tanti uiri dixerim, agnosco hic, quod maxime heroi sit ingenii, et quod heroas omnes deceat imitari. Religio est, quae pium Aenean Diis commendat, quae coelestibus adeo armis eum defendit, ut, qui summa conatur omnia, nulla tamen hominum ui subigi possit. Huius enim laudem tribuit, et constanter seruauit, Aeneae superioribus libris Poeta, pariter cum duabus illis uirtutibus, iustitia, et fortitudine, e quibus tribus, iisque praecipuis, uerus Aeneae character constat. Cognoscitur, quod edisserui, e I. Aeneidos, u. 544. ubi Aenea rege uel *iustitia*, uel *pietate*, uel *bello et armis*, maior commemoratur nemo. Namque hae fuerunt illae uirtutes, quae Augusto publicam olim laudem conciliarunt, cuius imaginem in heroe, quem illi nuncupauerat, artificiosius expressisse Maronem, Segraesius animaduertit. In neruo igitur primariae actionis potissima pietatis uis ex singulari diuinae opis auspicio cognosci debebat. Maxime uellem, huc oculos conicerent heroes, et discerent, a Deo sibi capienda fore arma, si quidem res magnas gerere, et inuicti esse, uelint. Possent insigni doceri exemplo, *omnia prospera*, quod apud Liuium ait Camillus, *euenire sequentibus Deos, aduersa spernentibus*. Lib. V. cap. L. Hoc illud est, quod fassus est Turnus:

Dii me terrent, et Iupiter hostis.

At ferrum aurigae, uti proximum erat, arripere Turnum,

I 3

teme-

temeritatis profecto illius fuit, et esse debuit, qui opinione sui inflatus, nihil timebat, nec gladii, sed ipsa oculorum acie, percellebat, et tanquam uno spiritu difflabat, hostem. Nihil autem opis, sed metum terroremque, et aduersa cuncta, a coelestibus expectare poterat, qui omnia sibi tribuebat, omnem in suis uiribus fiduciam collocabat, denique impugnabat ferocius illum, quem, religione animi fretum, Dii amabant, et fouebant, et magnarum rerum spei destinabant. Ecquis autem operae pretium non putet, hic perdiscere, nemini ne summorum quidem heroum uiribus humanis nimium esse fidendum. Eo pertinet praeclarus Claudiani locus, qui extat II. in Rufin. Quae cum animo et cogitatione complector, sentio equidem, quod neque in poeta, cetera profano, collaudare satis queam, nec principum uirorum quisquam sequi satis posse uideatur. Quibus rebus edoceor, in iis magnopere laudandum esse Maronem, in quibus eum reprehendat CL. Borrichius, idque legis, maximi in Latio poetae negligentia euertendae, causa, quam Aristoteles commendauit. At, quod subterxit V. CL. si unam, eandemque praecipuam, actionem seruauit Maro: consequetur demum, tali modo multos in episodis libros collocari, in quibus plus coloris poetici insit. Multi uero libri Aeneidos episodis constant: non nego. Secundus, et quartus, haec persequuntur: fatear, oportet. Tertium etiam, quod CL. Borrichius non submonuit, addam. Episodis autem poesi Epicam instrui maxime, et conuenienter augeri, praedixi. Repeto amplius, τὸ ἐπεισοδιῶν Philosophum permagni fecisse. Eodem respexit non ignobilis rhetor, Antonius Lullus. *Est, inquit, in epopoeia unius personae una actio, ut in dramate: sed differt multarum fabularum inductione, non uulgarium, nec usu tritarum, sed dissimilium uulgaribus et usitatis, ut Virgilius trans-*

for-

*formationes multas introduxit nauium in Nymphas, Veneris in uenatricem, Cupidinis in Aescanium. Quod cum ita sit, episodius uariis, et multis, utendum. Nam et narratio excrescere, quantum lubet, potest, et ratio carminis heroici omnia sustinet, Lib. VII. de Oratione cap. V. Eodem quaedam promit Vosius, doctor poeticus, Lib. III. cap. V. §. 12. Integrum etiam Homerum episodiis fere constare, infra expone- mus. Pari modo plura in Marone episodia, quam uulgus opinetur, erunt quaerenda. Atque in iis quidem non leue situm est momentum, quo uulgaris et minutus poeta ab exquisitiori distinguatur. In iis etiam plurimum coloris inesse poetici, hoc magis fateor, quo certius constat, ea ad singularem actionis primariae amplificationem et ornatum in primis comparata esse, et affectuum uehementiam, grauitatem, ac uarietatem, in iisdem dominari. Rursus, quod ad reprehensionem Maronis cogitatum uideri poterat, ad laudem eius conuersum est, ut intelligi queat, qui episodia Maroni detrahere ausit, maximam affectuum uim, et praecipuum ornamentorum decus, ei auferre. Id si ita est, nihil afferetur, quod dedecori sit epico, et, si nihil tale affertur, conuelletur fundamentum, quod unam, eandemque principem, Aeneidos actionem in dubitationem disceptationemque uocare possit. Equidem, id mihi negotii datum esse hoc loco, non puto, ut, quae de epici poetae iudicio aduersus Philosophum differuit Vir CL. excuti- am cuncta, et refellam. Praeteriens tamen moneo, non adeo mihi displicuisse acutissimi critici rationem, a deco- ro petitam, qua ductus, in argumento epici carminis se- quioris sexus rationem non putauit habendam. *Αυδραία* omnino, et *δενότητα*, quas urget ille, et Epicum poema expo- scit, uiris propria notione tribuimus, cum mansuetudinem moris, et comitatem, in feminarum consuetudine magno-
pere*

pere commendemus. Scimus, fuisse uiragines; nec uero nescimus, singularia haec exempla esse, quae modum sexus excessisse uideantur. Quae miramur in mulieribus, ab iis profecto non expectamus. Taceo, in rebus, praeclare gerendis, uiros uelle uiros imitari. Erit sane, ut uarium et mutabile semper femina, nec magnum et memorabile nomen in pugna feminea, quorum utrumque e Marone recordamur: ita non uirilis, et constantis adeo, laudis, cum uiros possis, mulieres imitari. Credideris etiam, feminas olim argumento tragoediae seruisse, et lugubrem luctuosumque iis exitum plerumque datum esse, ut indicio foret, plus animi, quam consilii, aut plus ingenii, quam iudicii ueri, in iis inesse, easque plura moliri, quam perficere ratione possint. Quod si quis actiones muliebres uersibus epicis mandare instituat, feminis mandet, et apud eas gratiam inire paret. Feminis, nisi me animus fallit, exemplis uiri facile caremus. Nemini tamen legem dabo, ne bellum indixisse sexui elegantiori uidear, aut eius laceffam uirtutes, quae, neque id inficior, nostris quoque temporibus domi forisque, publice et priuatim, cum admiratione posteritatis enitescunt. Nostra potius refert, ad id institui animum, quod ait CL. Borrichius, eo spectare dictatorias Philosophi leges, ut poetae nomen uni fere Homero asseratur, easdemque uel e superbia ostentandi ingenii, uel ex inuidia et obtreptione Platonis, profectas esse. At si Homero ea aetate, qua similem non habebat, praecipuum hunc honorem habuit Philosophus: quid sensit tandem aliud, quam quod de poeta, sine exemplo maximo, ueteres publice facti sunt, quibus, uti, praeter tot alios, Velleius Paterculus testatur, solus poetae nomen mereri uidebatur. Omitto, quae Graecorum Latinorumque uates ipsi de Maeonii ingenii fontibus, admiratione

per-

permoti pronunciarunt, et pasſim tum ex aliis, tum e per-
 eruditae conſecrationis Homericae commentatione,
 a Giſberto Cupero in uulguſ edita, pernoscuntur. Mi-
 rari certe ſubeat, quot quantisque laudibus cumule-
 tur Homerus, eique uni tam licuiſſe eſſe felici, ut a poe-
 tis, pariter ac philoſophis, aliis in exemplum artis et do-
 ctrinae proponeretur. Nec uero dixerim, quod ſuſpi-
 catur Vir CL. dictatorias has et imperatorias leges factum,
 et obtrectandi libidinem, p̄ceperiffē. Eſſi enim ſenſum Ari-
 ſtotelis alioqui pulcre calleo, quem omnis omnino ambi-
 tionis minus abſoluo, neque ignoro inimicitias, quas cum
 Platone, magiſtro, ſuſcepit ac geſſit: tamen uideo hic, quid
 has ei doctrinas ſuggeſſerit, cum de artis poeticae ex-
 quiſito genere, qua ſolebat cogitandi ſubtilitate, commen-
 tari inſtituiſſet. Homerum Poetarum, ut erat, principem
 ponebat. Illum, inquam, uirum, quem poſteris tempori-
 bus Dionyſius Halicarnaffenſis, prudentiſſimus cauſſae hu-
 ius diſceptator, omnibus omnino uatibus tantopere prae-
 tulit, ut, ab eius fontibus ceteros dimanaffe, crediderit,
 eumque dixerit κορυφήν ἀπάντων, καὶ ſκοπὸν, ἐξ οὐπερ πάντες
 ποταμοὶ, καὶ πᾶσα θάλασσα, καὶ πᾶσαι κρήναι. Alibi uult, Ho-
 mericae poeſios non unam corporis partem, ſed totum
 exprimi, et excoli ſtadium ἠθῶν τε τῶν ἐκεῖ, καὶ παθῶν, καὶ μεγέ-
 θους, καὶ τῆς οἰκονομίας, καὶ τῶν ἀλλῶν ἀρετῶν ἀπαſῶν εἰς ἀληθῆ τὴν
 παρά σοι μίμησιν ἠλλαγμένων. Quorſum attinet, id quod eſt apud
 Euſtathium explanatorem. καὶ διότι ſπερματικῶς, ἀρχὴ καὶ
 καθηγητῆς αὐτὸς πᾶσι γέγονε τοῖς ποιηταῖς. Taceo, quod apud
 Aelianum lib. XIII. V. cap. XX. de Galatone pictore, apud
 Ouidium III. Amor. Eleg. IX. et Manilium lib. II. legamus,
 licet. Sed nulla feſtinatio transgredi debet, quod a Fabio,
 mirifico laudum Homericarum praecone, in commenta-
 rios relatam legimus, Poetam *diſpoſitione totius operis huma-
 ni ingenii modum exceſſiſſe*, Inſtit. Or. lib. X. cap. I. Neque uero
 idem non acceperat ab ipſo Platone Philoſophus, qui alio-
 K quin

DE CRYPSI

quin iniquior uifus, hanc illi laudem prolixè liberaliterque tribuebat. Ecquod enim amplius, et honorificentius, iudicii testimonium dederit, quam cum ex persona Socratis, uiri omnium sapientissimi, eum τὸν ἀρίστον, καὶ τὸν θεϊότατον, τῶν ποιητῶν, inusitatae, et diuinae prorsus laudis exemplo, uocauit. Intelligebat, idem ceteros sentire sapientes. Artifici igitur in arte sua credendum, quod ipse solebat praecipere, putabat. Hunc euoluebat, et quem legerat toties, ac manu sua descripserat, memoria penitus tenebat. Quae in eo reperiēbat exempla, aestimabat iudicio, et cum rationi natureque, ac fini poëtos, consentanea uiderentur, in regulas conuertebat. Quo fiebat, ut dictator artis huius uideri nollet, sed, quod principis poëtae auctoritate, et ratione comprobatum inueniret, idem seligeret, sequeretur, ac doceret. Quamobrem Aristoteli sacramentum huius generis nunquam diximus, ut sentire debeamus, eum esse normam rerum, aut artium cynosuram, nemini unquam deserendam. Circumspecti tamen obsequii ueniam nobis dari uelimus, si ei, sapienter monenti, prudenter obediamus. Hoc quidem loco, quid tandem commeruerit accuratum, et exquisitum, uiri peracuti studium, ut eius odium nos capere debeat, quod ingenue prae me fero, nondum inueni. Si bona fide, et ut inter bonos, ueteri Quiritium formula, agier oportet: gratias agimus Philosopho, qui unus ueterum plenius et perfectius, quis esset laudis poëticae apex, nobis explanarit. Tanto plus, opinor, iniquitatis habere censoria uideatur animaduersio, qua rei bene gestae poena ab eo repetatur, qui nihil peccarit, et in ordinem redigatur, qui ne recto quidem deerrarit.

Pag. 2. emendes, uelim: haec Orpheus, Linus, Musaeus, Homerus, Hesiodus, Callimachus, alii, cecinisse feruntur. Quorsum in transcurso cum eo, quod Vosius cap. XIII. de Nat. Poet. §. 3. monet, comparaueris, id quod submonet Thomas Burnetius in Theoria Telluris, et Archaeologiis, ab eoque Andr. Christianus Eschenbachius praefat. in Poes.

Orph.

U

Aesth. 67.